**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

**Barbora Fišerová**

# **STÁTNÍ DOZOR V BANKOVNICTVÍ**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: **JUDr. Pavlína Vondráčková**

Katedra: **Finančního práva a finanční vědy**

Datum vypracování práce: **srpen 2009**

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.“

---

podpis autorky

# OBSAH

<b>OBSAH</b> <b>1</b>
<b>ÚVOD</b> <b>3</b>
<b>1 BANKOVNÍ SYSTÉM.....</b> <b>8</b>
1.1 Klasifikace bankovního systému ..... 8
1.2 Centrální banky ..... 10
1.3 Obchodní banky..... 11
1.4 Bankovní systém České republiky..... 12
1.4.1 Vznik a postavení České národní banky ..... 12
1.4.2 Organizace a řízení České národní banky ..... 13
1.4.3 Obchodní banky v České republice..... 14
<b>2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA STÁTNÍHO DOZORU V BANKOVNICTVÍ .....</b> <b>17</b>
2.1 Vymezení pojmů ..... 17
2.2 Důvody existence regulace a dohledu bank ..... 18
2.2.1 Specifičnost bankovních institucí ..... 18
2.2.2 Asymetrie informací ..... 20
2.2.3 Pokles zprostředkování ..... 21
2.2.4 Měnová politika ..... 22
2.2.5 Potřeba regulace na příkladu spořitelního družstevnictví ..... 23
2.3 Argumenty proti regulaci a dohledu bank ..... 27
2.4 Základní pilíře bankovní regulace a dohledu..... 29
2.5 Cíle bankovní regulace a dohledu ..... 34
2.6 Instituce bankovního dohledu..... 35
2.7 Nástroje bankovní regulace ..... 38
2.8 Nástroje bankovního dohledu..... 38
2.8.1 Sběr a ověřování informací ..... 39
2.8.2 Sankce a opatření k nápravě..... 41
2.9 Bankovní regulace a dohled na nepovinné bázi ..... 41
<b>3 VÝVOJ BANKOVNÍHO DOHLEDU V ČR.....</b> <b>43</b>
<b>4 BANKOVNÍ DOHLED V ČR.....</b> <b>56</b>
4.1 Podmínky vstupu do odvětví..... 56
4.1.1 Řízení o udělení licence ..... 56
4.1.2 Podmínky pro udělení licence ..... 58
4.1.3 Zřízení pobočky zahraniční banky ze země mimo prostor EU ..... 60

<b>4.2</b> <b>Jednotná bankovní licence .....</b> <b>61</b>
4.2.1 Podmínky použití principu jednotné licence ..... 61
4.2.2 Oznamovací postup..... 63
4.2.3 Výkon dohledu v režimu jednotné licence ..... 65
<b>4.3</b> <b>Pravidla obezřetného podnikání.....</b> <b>66</b>
4.3.1 Kapitálová přiměřenost..... 67
<b>4.4</b> <b>Předchozí souhlasy orgány bankovního dohledu .....</b> <b>69</b>
<b>4.5</b> <b>Opatření k nápravě a pokuty.....</b> <b>71</b>
<b>5</b> <b>ČESKÁ NÁRODNÍ BANKA JAKO SOUČÁST EVROPSKÉHO SYSTÉMU CENTRÁLNÍCH BANK .....</b> <b>74</b>
<b>5.1.</b> <b>Evropský systém centrálních bank.....</b> <b>74</b>
5.1.1 Úkoly a cíle ESCB ..... 74
5.1.2 Orgány ECB..... 75
5.1.3 Dohled ESCB nad finančními institucemi ..... 76
<b>5.2</b> <b>Česká národní banka po vstupu do EU .....</b> <b>77</b>
5.2.1 Vstup ČR do eurozóny..... 77
<b>ZÁVĚR</b> <b>79</b>
<b>SEZNAM LITERATURY</b> <b>82</b>
<b>RESUMÉ</b> <b>84</b>
<b>PŘÍLOHA Č.1</b> <b>86</b>

# ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila státní dozor v bankovníctví. Jde o téma dle mého názoru velice zajímavé a především nanejvýše aktuální. Pro každou zemi s vyspělou tržní ekonomikou je nezbytný správně fungující bankovní systém. Důraz je kladen především na zabezpečení stabilního a důvěryhodného bankovního systému, který je nezbytný pro rovnováhu celé finanční soustavy. Této stability však nemůže být dosaženo pouze fungováním tržních mechanismů, a proto je činnost bank regulována množstvím pravidel především ve formě právních předpisů, jde o tzv. bankovní regulaci. Tedy koncipování a prosazování podmínek, pravidel a rámce činností bank v dané ekonomice. Jde o činnost preventivní, která stanoví určitá pravidla. Bankovní dohled se pak soustřeďuje na zjišťování poruch a nedostatků ve fungování bankovního systému, přičemž při zjištění nedostatků může uplatnit opatření k nápravě a sankce. Můžeme říct, že bankovníctví patří ve všech vyspělých zemích k nejméně regulovaným odvětvím ekonomiky.

Hlavním cílem této práce je vymezení a pochopení systému bankovní regulace a dohledu. Vzhledem k tomu, že systém bankovní regulace a dohledu je poměrně rozsáhlou problematikou, zvolila jsem u některých jednotlivých součástí tohoto systému podrobnější a u jiných méně podrobný rozbor. Ve své práci jsem se pokusila objasnit základní cíle a principy bankovní regulace a dohledu, které jsou mezinárodně platné. Dále popsat a analyzovat základní mechanismus, pomocí kterého je dosahováno efektivního a řádného fungování bankovního systému. V souvislosti s bankovním dohledem si práce klade za cíl blíže prozkoumat a rozebrat jednotlivé důvody proč regulovat bankovní sektor, přičemž je třeba i zmínit kritiky bankovní regulace a dohledu a uvést jejich argumenty, k poskytnutí uceleného obrazu o dané problematice. Na příkladu krize sektoru spořitelního družstevnictví v 90. letech minulého století v České republice jsem se snažila demonstrovat kam až může vést nedostatečná regulace finančních institucí, které hospodaří s prostředky vkladatelů. Dále je rozebrán rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ve věci Družstevní záložny Pria proti České republice, který má též poukázat na nedostatky tehdejší české legislativy.

Rozbor právní úpravy bankovního dohledu v České republice by nemohl být celistvý, pokud by mu nepředcházelo obecné vymezení bankovního systému a jeho jednotlivých součástí, jež jsou objektem popisovaného dohledu. Nejprve se ve své práci zabývám klasifikací bankovního systému, definováním pojmů banky, centrální banky a obchodní banky. Podrobněji věnuji svou pozornost České národní bance, která plní funkci ústřední banky státu a je jí svěřen bankovní dohled v prostředí České republiky. Svou činnost vykonává především na základě zákona č. 6/1993 Sb., o České národní bance. Činnost obchodních bank je pak upravena v zákoně č. 21/1992 Sb., o bankách. Tyto právní předpisy tvoří základní rámec úpravy bankovního dohledu v České republice a jsou základními prameny k této problematice. Na ně pak navazují vyhlášky a opatření České národní banky a další normy regulující činnost bankovních institucí. Ode dne přistoupení České republiky k Evropské unii, tj. 1.5.2004, nesmíme zapomínat také na předpisy Evropských společenství, které jsou pro Českou republiku závazné.

Pro hlubší pochopení celé problematiky jsem se dále ve své práci zaměřila na určitá teoretická východiska státního dozoru v bankovníctví. Jedná se o vymezení pojmů jako je státní dozor, bankovní dohled a bankovní regulace, které bývají často zaměňovány, i když jejich obsah je různý. Dále zmiňuji a analyzuji jednotlivé důvody existence regulace a dohledu bank a argumenty odpůrců této regulace. Systémy regulace a dohledu bank se v tržních ekonomikách skládají ze čtyř základních součástí, čtyř pilířů, které obecně vymezují. Jsou jimi podmínky vstupu do odvětví, základní povinnosti bank, povinné pojištění vkladů a úvěry věřitele poslední instance. Dále se zaměřuji na koncepční otázku, zda regulace a dohled musí být uskutečňovány jedním subjektem, nebo mohou být odděleny a vymezují jednotlivé varianty institucionálního uspořádání bankovního dohledu. Bankovní dohled může být svěřen do působnosti centrální banky, ministerstva (zpravidla ministerstva financí) nebo jiné nezávislé instituce. V této části práce jsem se snažila nastínit dle mého názoru negativní a pozitivní stránky jednotlivých variant. K efektivní

[…]

a dohledu řadím specifickou bankovních institucí a asymetrii informací. Banky emitují rozhodující část bezhotovostních peněz, přičemž tím dochází k ovlivňování celkového množství peněz v oběhu. Dále jsou to převážně banky, které zabezpečují platební styk v ekonomice, který je životně důležitý pro každou ekonomiku. Dalším argumentem podporujícím bankovní regulaci a dohled je tzv. asymetrie informací. Klienti bankovních institucí mnohdy nemají možnost získat dostatek informací o situaci banky, a dále i kdyby je získali nemají dostatečné znalosti, aby byli schopni tyto informace analyzovat a správně vyhodnotit. Přičemž rozhodnutí, do které instituce uloží své prostředky může být pro ně později existenčně důležité. Proto se domnívám, že by stát měl poskytnout klientům bank určitou míru ochrany. Potřebu regulace činností finančních institucí, které hospodaří s prostředky vkladatelů jsem se pokusila ukázat na příklad spořitelního družstevnictví v České republice.

Ve své práci jsem se nejdříve pokusila popsat systém bankovní regulace a dohledu obecně, jaké jsou jeho cíle, nástroje a jednotlivé součásti. Cíle, především určité priority a systémy bankovní regulace a dohledu se mohou v jednotlivých zemích lišit. Existuje však určitá všeobecná shoda v otázkách naplňování základních principů a úkolů dohledu. Mezi ty patří zejména udržení důvěry veřejnosti v bankovní sektor jako takový, eliminace systémových rizik, ochrana vkladatelů ad. Hlavním cílem je tedy udržet důvěryhodný a stabilní bankovní systém. Úkolem bankovní regulace a dohledu je stanovit pravidla činnosti bankovních institucí a kontrolovat jejich dodržování.

Bankovní regulace a dohled jsou stále více ovlivňovány ostatními státy. Internacionalizace a globalizace bankovních aktivit je spojena s nárůstem mezinárodně působících bank a bankovních holdingových společností. Mezinárodně působící banky jsou institucemi, které nabízejí produkty a služby ve

více zemích. Bankovní holdingové společnosti představují typ holdingu, který vlastní několik různých společností, z nichž alespoň jedna je bankou. Často však dochází k propojení obou výše uvedených forem. Tyto skutečnosti vytvářejí nové problémy v oblasti regulace a dohledu bank, neboť je nesnadné tyto multinacionální instituce kontrolovat. Sílí tak tlak na vzájemnou koordinaci orgánů bankovní regulace a dohledu a na harmonizaci jednotlivých pravidel.

Bankovní prostředí v České republice významně ovlivnil též vstup do Evropské unie, resp. již před vstupem snaha o harmonizaci naší právní úpravy s právem Evropských společenství. Ode dne přistoupení České republiky k Evropské unii nabyla plné účinnosti tzv. harmonizační novela zákona o bankách a začala tak platit ustanovení upravující princip jednotné bankovní licence, princip domovského a hostitelského státu dohledu, práva a povinnosti České národní banky ve vztahu k orgánům dohledu členských zemí Evropské unie a Evropské komisi při dohledu na individuálním i konsolidovaném základě ad. Vzhledem k členství České republiky v Evropské unii musela proběhnout harmonizace i celé řady dalších právních předpisů souvisejících s bankovní regulací. Také harmonizační činnost Basilejského výboru pro bankovní dohled se stala významnou silou při změnách bankovní regulace a dohledu nejen v České republice, ale v celosvětovém měřítku. Pravidla obsažená v nové koncepci kapitálové přiměřenosti označované jako Basel II se stala pro země Evropské unie závazná jejich převzetím do směrnic Evropského parlamentu a Rady.

Samotnou část v mé diplomové práci jsem věnovala České národní bance, která má od 1.4.2006 zodpovědnost za dohled nad celým finančním trhem České republiky. Rozebírám její vznik, postavení a organizační strukturu.

Na závěr není možné se nezmínit o tzv. finanční krizi, která začala v létě roku 2007 ve Spojených státech amerických a následně se přenesla do dalších zemí a regionů. Světová ekonomika začala směřovat do globální recese. Vzhledem k vysoké otevřenosti české ekonomiky pokles zahraniční poptávky negativně ovlivnil zejména exportně orientované podniky. Postupně se začaly projevovat problémy celé řady podniků se splácením přijatých závazků a pro banky se začalo zvyšovat kreditní riziko podnikového sektoru. V reakci na tento vývoj přistoupily i české banky ke zpřísnování úvěrových standardů. Klíčovým rizikem, kterému čelí v rámci probíhající finanční krize nejen podnikatelé, finanční instituce, ale i domácnosti a jednotlivci, je výjimečně vysoká míra

nejistoty. Hospodářský růst, vývoj příjmů a cen, úrokové sazby ad. se staly velmi těžce predikovatelnými. Míra nejistoty je primárně způsobena nestabilním mezinárodním prostředím. V situaci zvýšené nejistoty je pro fungování ekonomiky klíčové zajištění dostatečného přístupu k likviditě. To bude nadále významným úkolem pro centrální banky. Je však třeba říct, že dle zprávy České národní banky o výkonu dohledu nad finančním trhem z roku 2008 se finanční trhy v České republice ukázaly jako odolné a přímé dopady výkyvů na světových trzích byly hodnoceny jako zanedbatelné. Přesto však je zřejmé zvýšení regulatorních aktivit bankovního dohledu v důsledku řešení dopadů finanční krize.

Pokud jde o predikci budoucího vývoje v bankovní regulaci a dohledu je zřejmé, že v rámci probíhající finanční krize je dosti nejistá. Jsem však toho názoru, že bude alespoň v určitém směru pokračovat vývoj, jaký zde byl nastaven před „krizí“. Do oblasti bankovní regulace a dohledu se stále více bude promítat spolupráce jednotlivých členských států Evropské unie. Pravidla bankovní regulace a dohledu zůstanou základními pilíři pro fungování a činnost bank
