POSUDEK VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Barbora Fišerová
Téma práce: Státní dozor v bankovníctví
Rozsah práce: 104 stran
Datum odevzdání práce: 07.09.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si za téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti bankovníctví, a to téma týkající se státního dozoru, resp. dohledu v bankovníctví. Jde o téma velmi zajímavé a v současné době velmi aktuální zejména z hlediska dalšího vývoje vstupu České republiky do Evropské měnové unie.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je poměrně často rozebírané v odborné literatuře a vědeckých pracích. Diplomantka tak měla dostatečné množství materiálu pro zpracování zvoleného tématu. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena na prohlášení, obsah, úvod, pět kapitol, závěr, seznam literatury, resumé v anglickém jazyce a přílohu.

Diplomantka v úvodu uvedla, proč si dané téma zvolila a čím se v diplomové práci zabývá. Diplomantka velmi dobře poukázala na potřebu vypořádat se s teoretickými pojmy „státní dozor“, „bankovní dohled“ a „bankovní regulace“, neboť se změnou právní úpravy došlo ve změně i v používání uvedeného pojmosloví. Cílem diplomantky bylo zaměřit se na pravidla pro udělení bankovní licence a poukázat na mezinárodní standardy vypracované Basilejským výborem pro bankovní dohled vtělené do dokumentu nazvaného „Nová basilejská kapitálová dohoda“. Diplomantka též poukázala na hlavní úkoly, cíle a rozhodovací orgány Evropského systému centrálních bank.

První kapitola obecně pojednává o typech bankovních systémů, o typech bank a jejich zaměření a o bankovním systému v České republice v čele s Českou národní bankou.

Druhá kapitola se zabývá teoretickými pojmy jako je dozor, státní dozor, dohled, bankovní regulace, bankovní dohled, důvody existence regulace a dohledu bank a specifických bankovních institucí. V této kapitole se diplomantka nad rámec tématu dotkla i měnové politiky a nutnosti regulace v oblasti spořitelního družstevnictví. Zabývá se rovněž jednotlivými povinnostmi bank dodržovat stanovená pravidla a rozebírá cíle bankovní regulace a dohledu, nástroje bankovní dohledu a sankce k nápravě.

Třetí kapitola je věnována vývoji bankovního dohledu v České republice.

Čtvrtá kapitola podrobněji pojednává o bankovním dohledu, podmínkách a procesu k udělení bankovní licence v České republice. Diplomantka se zabývá výkonem dohledu nad pobočkami zahraničních bank. Zmiňuje též pravidla obezřetného podnikání bank a sankční možnosti ze strany České národní banky.

Pátá kapitola je zaměřena na Českou národní banku jako součást Evropského systému centrálních bank. Diplomantka popisuje Evropský systém centrálních bank, jeho úkoly a cíle, jakož i jednotlivé orgány. V následující části se zabývá postavením České národní banky po vstupu do EU.

V závěru diplomové práce diplomantka zmínila i vznik a důsledky finanční krize. V závěru diplomové práce bych ocenila více uvedení námětů de lege ferenda.

Vyjádření k práci

Diplomová práce je zpracována logickým způsobem. Diplomantka postupovala od obecného ke zvláštnímu. Diplomantka neopomněla poukázat na obsah pojmů „dozor“, „dohled“ a „regulace“. V diplomové práci nechybí vlastní názory diplomantky na regulaci bank. Diplomantka poukázala i na povinnosti České národní banky, které jí vznikly v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie. Diplomantka v diplomové práci zmínila i potřebu regulace v další finanční činnosti jako je například oblast spořitelního družstevnictví.

4. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Diplomantka naplnila zvolený cíl.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomantka zpracovala diplomovou práci samostatně a využila odborných článků a vědeckých prací.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka s odbornou literaturou, ale i internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantkou zvolené téma je zpracováno vhodným způsobem, kdy diplomantka postupovala od obecného ke zvláštnímu. Diplomantka rovněž poukázala na judikaturu v oblasti dohledu nad oblastí spořitelního družstevnictví.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na dobré úrovni. Určité nedostatky jsem shledala v interpunkci.

5. Otázky, hodnocení

Diplomové práci by prospělo, kdyby diplomantka v rámci ústní obhajoby diplomové práce uvedla, jakým způsobem je realizována bankovní regulace v jiných státech Evropské unie. Je na diplomantce, kterou zemi si k tomuto účelu vybere. Diplomantka by měla dále uvést, jakým způsobem se změnila politika bank v době krize a působení České národní banky.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Hodnocení diplomové práce Diplomovou práci hodnotím velmi dobře.

V Praze dne 11.09.2009

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce